
С 2020 года для организаций установлены единые сроки уплаты 

транспортного и земельного налогов и авансовых платежей 

 

Межрайонная ИФНС России № 2 по Приморскому краю доводит до сведения 

юридических лиц- плательщиков налога на имущество организаций и 

транспортного налога:  представлять декларации по транспортному и земельному 

налогам, начиная с отчетности за 2020 год, не придется. При этом, организации по-

прежнему будут самостоятельно рассчитывать данные налоги и вносить их в 

бюджет. 

Для организаций в соответствии с Федеральным законом № 325-ФЗ с 

налогового периода 2020 года на всей территории Российской Федерации 

установлены единые сроки уплаты транспортного и земельного налогов – не 

позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Авансовые платежи по указанным налогам должны быть уплачены не позднее 

последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

Так, авансовые платежи по транспортному и земельному налогам за 

налоговый период 2020 года организации должны уплатить: не позднее 30.04.2020, 

31.07.2020, 02.11.2020 (т.к. 31 октября – выходной день). 

Одновременно сообщаем, что плательщики налога на имущество организаций 

обязаны представлять налоговую декларацию по итогам календарного года не 

позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

С 2020 года в соответствии с Федеральным законом от 15.04.2019 № 63-ФЗ 

отменяется обязанность по представлению налогоплательщиками налоговых 

расчетов по авансовым платежам по налогу на имущество организаций. 

Авансовые платежи по налогу на имущество организаций на территории 

Приморского края должны уплачиваться по-прежнему по окончании отчетных 

периодов: не позднее 10 мая, 10 августа, 10 ноября по истечении налогового 

периода – не позднее 15 апреля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

Начиная с представления налоговой декларации за 2019 год, но не ранее 1 

января 2020 года декларация по налогу на имущество организаций представляется 

по новой форме, утвержденной приказом ФНС России от 14.08.2019 N СА-7-

21/405@. 


